

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	COMP. 01	104063/89504	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CURVA 45 LONGA, ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN 50 MM, PVC, SOLDÁVEL			UND	R\$ 18,97
1	88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1271000	R\$ 26,16	R\$ 3,32
2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1271000	R\$ 24,88	R\$ 3,16
3	296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	R\$ 1,69	R\$ 1,69
4	1930	SINAPI	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,0000000	R\$ 10,12	R\$ 10,12
5	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,0220000	R\$ 30,93	R\$ 0,68
	COMP. 02	1301005024 (AGESUL)	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JOELHO 90° COM ANEL 40 MM X 1.1/2” PVC			UND	R\$ 26,28
1	21114	SINAPI	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	UN	0,0088000	R\$ 38,43	R\$ 0,34
2	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2800000	R\$ 27,02	R\$ 7,57
3	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2800000	R\$ 32,99	R\$ 9,24
4	3524	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4”, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,0000000	R\$ 8,79	R\$ 8,79
5	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0040000	R\$ 84,90	R\$ 0,34
	COMP. 03	100702	GUILHOTINA DE CORRER EM METALON, ARREIMATE DE ACABAMENTO EM ALUMINIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			M2	R\$ 517,84
1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4088619	R\$ 33,62	R\$ 13,75
2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1155479	R\$ 24,88	R\$ 2,87
3	7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,7200000	R\$ 0,73	R\$ 3,45
4	36888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	2,2020000	R\$ 24,92	R\$ 54,87
5	MATED-12727	SEINFRA	JANELA DE CORRER EM METALON - IPRM	M2	1,0000000	R\$ 412,05	R\$ 412,05
6	142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,0637000	R\$ 30,88	R\$ 1,97
7	38167	SINAPI	BORBOLETA PARA JANELA TIPO GUILHOTINA, EM ZAMAC CROMADO	PAR	1,0000000	R\$ 28,88	R\$ 28,88
	COMP. 04	ED-50982	PORTÃO PANTOGRÁFICO SANFONADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRLIL, INCLUSIVE ACESSORIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			M2	R\$ 561,86
1	ED-50933	SEINFRA	ASSENTAMENTO DE GRADIL OU PORTÃO METÁLICO DE AÇO OU FERRO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	1,0000000	R\$ 157,81	R\$ 157,81
2	ED-6617	SEINFRA	PORTAO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRLIL, ESP: 1,25MM (GSG 18), COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO (50X30)MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE FERROLHO, PORTA CADEADO E DOBRADIÇAS (FORNECIMENTO E FABRICAÇÃO)	M2	1,0000000	R\$ 357,81	R\$ 357,81
3	11581	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	M	0,4758308	R\$ 21,78	R\$ 10,36
4	11575	SINAPI	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM ACO, PARA PORTAS E JANELAS DE CORRER	UN	0,6042296	R\$ 59,38	R\$ 35,88
	COMP. 05	111234 (SBC)	REVESTIMENTO RESISTENTE A IMPACTO PARA PORTAS, ACABAMENTO ESCOVADO, ALTURA DE 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			M	R\$ 178,59
1	MATED-26561	SEINFRA	AÇO INOXIDÁVEL (APLICAÇÃO: CHAPAS CLASSE: AISI 304 NORMAS: ASTM-240/NBR-5601)	KG	1,6000000	R\$ 41,69	R\$ 66,70
2	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	R\$ 33,37	R\$ 13,35
3	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	R\$ 27,45	R\$ 10,98
4	MATED-13085	SEINFRA	ADESIVO (TIPO: BICOMPONENTE COMPOSIÇÃO: RESINA EPÓXI APLICAÇÃO: CONCRETO, AÇO OU PEDRA)	KG	0,8000000	R\$ 109,45	R\$ 87,56
	COMP. 06	ED-9319	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 25MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-92, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 7CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO 17 X 3 MM			M2	R\$ 112,47
1	89.06.28	SUDECAP	CONCRETO USINADO FCK>=25 MPA - BRITA O E 1 - SLUMP 10+-2 REF 34493	M3	0,0700000	R\$ 431,22	R\$ 30,19
2	21141	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,1000000	R\$ 12,48	R\$ 13,73
3	ED-8471	SEINFRA	FÓRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	0,0287081	R\$ 64,07	R\$ 1,84
4	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	R\$ 33,62	R\$ 16,81
5	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 24,88	R\$ 24,88
6	89.37.50	SUDECAP	POLIMENTO MECÂNICO DE PISO CONCRETO, NIVELAMENTO A LASER	M2	1,0000000	R\$ 12,00	R\$ 12,00
7	ED-48324	SEINFRA	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM RADIER, PISO OU ELEMENTO PRÉ-MOLDADO, INCLUSIVE ACABAMENTO	M3	0,0700000	R\$ 131,18	R\$ 9,18

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS										COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO														
<b>OBJETO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS CIVIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PRAÇA ESPORTIVA, LOCALIZADO NA RUA MARIA FERREIRA VALÉRIO, S/N, BAIRRO SÃO CAETANO, NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS/MG.  <b>RESPONSÁVEL TÉCNICO:</b> Ana Luiza Prazeres Breginski <b>Nº CREA/CAU:</b> CREA MG 213.075/D <b>REGIME:</b> Não Desonerado <b>DATA-BASE:</b> 06/04/2026										<b>REFERÊNCIAS DE PREÇOS:</b>					<b>Planilha Referência</b>									
															SINAPI					fev/26				
															SEINFRA					jan/26				
SUDECAP					jan/26																			
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS																								



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS CIVIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PRAÇA ESPORTIVA, LOCALIZADO NA RUA MARIA FERREIRA VALÉRIO, S/N, BAIRRO SÃO CAETANO, NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS/MG.

**RESPONSÁVEL TÉCNICO:** Ana Luiza Prazeres Breginski

**Nº CREA/CAU:** CREA MG 213.075/D

**REGIME:** Não Desonerado

**DATA-BASE:** 06/04/2026

**REFERÊNCIAS  
DE PREÇOS:**

**Planilha Referência**

SINAPI	fev/26
SEINFRA	jan/26
SUDECAP	jan/26

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS							
COMP. MO 003		101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			MÊS	R\$ 4.410,00
1	101372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00000000	R\$ 14,33	R\$ 14,33
2	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	R\$ 250,45	R\$ 250,45
3	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	R\$ 111,76	R\$ 111,76
4	MERCADO		VIGIA DIURNO (MENSALISTA) COM ENCARGOS SOCIAIS (73,93% SINAPI)	FALSO	1,00000000	R\$ 3.201,09	R\$ 3.201,09
5	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 18,28	R\$ 18,28
6	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 262,29	R\$ 262,29
7	40862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 402,54	R\$ 402,54
8	40861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 149,26	R\$ 149,26

COMP. MO 004		101460	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			MÊS	R\$ 5.050,22
1	101372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00000000	R\$ 14,33	R\$ 14,33
2	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	R\$ 250,45	R\$ 250,45
3	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	R\$ 111,76	R\$ 111,76
4	MERCADO		VIGIA NOTURNO (MENSALISTA) COM ENCARGOS SOCIAIS (73,93% SINAPI)	MES	1,00000000	R\$ 3.841,31	R\$ 3.841,31
5	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 18,28	R\$ 18,28
6	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 262,29	R\$ 262,29
7	40862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 402,54	R\$ 402,54
8	40861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	R\$ 149,26	R\$ 149,26
2	ED-9937	SEINFRA	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE PRIMER EPÓXI, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE	M2	1,00000000	R\$ 28,71	R\$ 28,71

**Assinantes**

---

**Veracidade do documento**

Documento assinado digitalmente.  
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse  
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

**73X****OOM****YE1****JXJ**